cavallo precium, et XX uncias que debebat illi Bernardus
Guilielmi de Clarmont, et de istas uncias XX concessit ad Sancti
Petri cenobii de Barchinona, uncias X pro anima sua, et ad
presbiterum Sancti Martini de Altafolia unicas II pro anima sua
per missas; et ipsa vinea et ipso alodio qui est suprascripto que
ille laxavit ad Sancti Martini sic dicant per totos dies (...)
missas pro anima sua. Et dimisit ad Sanctum Petrum de Rivorubio
ad ipsum lumen ipsa vinea que ille lacxavit Seniofredi Guilielmi
pro anima sua; et ipsa sua casa de Provinciana que ille lacxavit
ad Reimundo Guitardi remansisset in baiulia domino Deo et suis
Sanctis et Deusdedit Bernardi et de Bernardus Guilielmi et de
Ermessindis, mater sua, et ad suos servicios quomodo ad prefatus
Reimundi unquam melius fuerit. //

[f. 21^v, col. a] Postquam haec suprascripta omnia sepe
dicitur testator ordinavit III idus iunii anno XXXIII regni regis
Filipi voluntatem suam hanc ultimam testamento confectam nobis
scientibus non mutavit ni tantum de suo mobile unde nos testes
sumus scilicet ego Poncios Bonefilii et Guilielmus Geralli qui
eandem voluntatem veraciter auduvimus et rogati ab conditore
extitimus et in inventum hoc habuimus et infra sex mensium spaciū
nostrā coram iudice iurationē legaliter confirmamus et iuramus
peniter per Deum et per super adnixum iuramentum que nos iamdicti
testes vidimus et audivimus quando iamdictus Reimundus iacebat
intus in sua mansione de Provinciana egritudine detemptus unde
obiit. Ordinavit et iniuxerit suam voluntatem ultimam suis solum
modo verbis XII kalendas de octubris, anno XXXV regni prefati
regis suis manumissoribus prelocutis.

In primis concessit ipsum ordeum et frumentum et vinum
quod habebat in Provinciana taliter distribuissent hoc iamdicti

manumissores terciam partem dedissent Canonice Barchinone, et aliam partem ad Sanctum Petrum Puellarum, et aliam terciam partem ad Reimundum Guitardi prelocutum, et ipsum panem et vinum quod habebat in Altafolia. Dimisit domine sue Ermessisndis predicte eum suo mulo et medietatem sui cavalli, aliam medietatem predicti cavalli^b concessit pro anima sua et concessit omnes suas oves ad Sanctum Petrum prelocuti cenobii. Et dimisit suum panem et vinum quod habebat in Riorubio inter Guillem Guilielmi et presbiteri eiusdem loci. Alium suum mobile quod remansisset ubicumque invenire potuissent sui elimosinarii eum dedissent pro anima sua in quo melius vidissent. Et si invenire potuerint sui prefati elimosinarii alodium quod non habuisset testamentum dedissent eum Canonice prescripte et eum hoc ordinavit iuxit postea unum diem et postea discessit ab hoc saeculo in mense november inmutata hac voluntate.

Late conditiones II idus descembris, anno XXXV regni regis Filippi.

S+ Gerberti Gudamiri. S+ Iohannis Ermengaudi. S+ Ermessindis, femina. S+ Bernardi Guilielmi. Hi sunt huius rei testes et manumissores. S+ Poncii Bonefilii. S+ Guilielmi Geralli. Hi sunt nomina teium verborum. S+ Berengarrii Reimundi. S+ Reimundi Guitardi. S+ Guilielmi Bernardi, nos qui presentes adfuimus. S+ Rigualli. S+ Steganus, levite. Sig+num Mironis, iudicis.

S+ Iohannis, presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris superpositis in linea XXV, die et anno quo supra.

^b aliam medietatem predicti cavalli repetit i ratllat al ms.

1094, abril, 18

Eliarda i els seus fills Maria, Gerbert, Guillem, Ermeniarda, Ponç i Ermessenda venen a Bernat Ramon una peça de vinya que tenen al terme de Provençana, comtat de Barcelona. Limita pel N i l'O amb les vinyes de la Canònica de la Santa Creu, per l'E amb la vinya que va ser de Madrisinda i pel S amb un marge i el camí. El preu de la venda és de vuit mancusos d'or de València de rovalles.

.A: A.D.B., capr. 3A, perg. 98. Fons de Santa Anna
.ED.: ALTURO, L'arxiu, vol. II, pp. 155-156, doc. núm.
139

"Ego Elliardis, femina, et filios meos et filiabus Maria, et Geribertus, et Guillelmus, et Ermeniardis, et Poncius, et Ermesindis, nos pariter in unum, venditores sumus tibi Bernardus Riamundi, eptore. Per hanc scripturam istius nostre venditionis vendimus tibi peciam unam vinea cum ipsa terra in qua est fundata quod abemus in comitatu Barchinone, in terminio de Provinciana."

"Terminatur autem a parte orientis in vinea qui fuit de Madresinda, a meridie in margine et in via, ab occiduo et circio in vineis cannonicam Sancte Crucis"

"... propter precium mancusos VIII auri Valencie de rovalles,..."

1096, agost, 14

Ricard, fill del difunt Giscafred, i la seva dona Ermengarda venen al monestir de Sant Pere [de Casserres] i al seu abat Ug, i a Salomó, prior de Sant Ponç [de Corbera], un alou situat a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, al terme d'Esplugues, comtat de Barcelona. Limita pel N amb la muntanya d'Orsa, amb Guardiol, i amb el puig Marrubi, per l'E amb el coll de Finestrelles i amb el torrent d'Apiera, pel S amb el camí que va a Barcelona i a Gavarra, i per l'O amb el torrent anomenat Gotromund i amb l'alou de Santa Eulàlia, Seu de Barcelona. El preu de la venda és de vuitanta úncies d'or de València.

C: ASPP, perg. 56 bis.^a

Trasllat del 20 de setembre de 1601 d'un altre trasllat del 2 d'agost de 1540.

In nomine Domini. Ego Ricardus filius qui fui quondam Giscafredus et coniux mea nomine Ermengardis venditores sumus domino Deo et Sancto Petro, cenobio cluniacensis, et Ugo, abbe eiusdem locis, cum cuncta congregatiōne monachorum illi subiecta, et Salamonis, prioris Sancti Poncii Martiris, alodium nostrum proprium cultum et heremum, primum et planum, vieductibus et reductibus, montibus et collibus, garricis et omnia genera arborum que infra sunt, fontibus et fallibus, dirivationes aquarum, casis cum casalibus, et turre ex calce et petra fundata et cum omnia quidquid dici et nominari potest qui ad eadem alodia pertinent, que adveniunt mihi Rycardus iam dicta omnia / per vocem genitorem meorum seu per multis modis voces et ad me Ermengardis per meum decimum. Quod est hec omnia iam dicta in comitatu barchinonensi, in parrochie Sancte Eulalie Provenciane, in terminum de Splugues. Habent vero afrontationes predicta omnia a parte orientis in ipso collo de Finestrelles sive in ipso torrente qui vocatur Apiera, et ex meridie afrontant in strata que pergit ad Barchinonam sive per ipsa Gavarra, ex parte vero

^a Només s'ha transcrit el text del s. XI

occiduo afrontant in torrente qui vocatur Gotremundo ac in alodio
Sancta Eulalie Sedis Barchinone, de circi vero parte afrontat in
monte quo vocatur Ursula vel in Guardiol sive in pugio Marrubii.
Quantum iste afrontationes predicte includuntur et isti termini
ambiant sic vindimus domino Deo et Sancto Petro Apostolo cenobio
iam dicto et abbe iam dicte et ad reliquos monachos eiusdem
loci et Salomoni, priori, Sancti Poncii Martiris, per alodium
franchum cum decimis et primiciis et oblacionibus simul cum
exitibus et regressibus suis propter precium uncias LXXX de auro
de Valencia vel in rem valente; quantum ibi habemus per ullum
directum ab infra iam dictos terminos habere debemus in omnia et
in omnibus omnia vobis vindimus propter precium iam dictum quod
tu Salomon, priori, nobis dedisti et nos vinditores manibus
nostris recepimus et est manifestum et de nostro iure in vestro
tradimus dominio et potestatem ad proprium alodium franchum
Sancti Petri, cenobii iam dicti, ut faciant de eo servientes Deo
et Sancto Petro quemadmodum et aliis suis alodiis fuerunt. Que
si nos vinditores aut aliquis homo utriusque sexus contra hanc
cartam venditionis veneris pro intrupendum ad nichil nobis vel
illis deveniat sed insuper coponat vel componamus domino Deo et
Sancti Petri et ad abbatisse eiusdem loci et ad ceteros monachos
eiudem loci et Salomoni, priori, et successorum eius iam dicta
alodia in duplo cum omni sua inmelioracione et in antea ista
carta venditionis firmitatem et stabilitatem suam obtineat omne
perenum.

Actum est hoc XVIII kalendas septembbris, anno XXXVI
regnante Philipo rege.

S+num Ricardi Giscafredi. S+num Emengardis, nos qui
hanc cartam venditionis fieri fecimus et manibus nostris dextris

illam punctatim firmavimus et testibus subterius scriptis illam
firmare rogavimus. S+num Berengarii Ricardi. S+num Adroari finem.
S+num Guilie finem. S+num Rucendis finem, nos prescripti qui sumus
filii iamdicti Ricardi et coniugi eius Ermengardis qui hanc
cartam vinditionis voluntarie firmamus et omnes voces nostras
quas ibi habemus [...] diffinimus et pacificamus iam dictis
emporibus. S+num Bernardi Suniarii. S+num Berengarii Bremundi.
S+num Bernardi Guillermi d'Esplugas.

[...] monachus et presbiter, qui hoc scripsit sub die
et anno quo supra.

1097, març, 18

Escriptura de commutació feta entre la Canònica de Barcelona i Ramon Guitard i entre Riguall Guandalgà, Pere, germà seu, Berenguer Bremon i la seva muller Eliarda. La Canònica i Ramon Guitard donen als segons l'alou situat situat a Provençana i que varen rebre per donació del difunt Ramon Miró. A canvi, aquests donen a la Canònica i a Ramon Guitard dues parts de l'església de Sant Fructuós de Montjuïc, un alou amb una torre, fonts i oliveres, situat a Montjuïc, i vinyes i terres situades a Inforcats. També autoritzen i reconèixen les donacions efectuades per Ramon Miró a la Canònica i a Ramon Guitard en el seu testament.

.B: ACB, LA, I, 173, 457

.REG.: CODINA, Pagesos, I, p. 50, c-11

[f. 173^v; col. b] Hec est scriptura comutacionis ad alterutrum facte inter barchinonesis sedis Chanonicha et Reimundum Guitardi et Raiguallum Guandalgandi, et fratrem eius Petrum que vocant Belules, et Berengarium Bremundi, et uxorem eius Elliardis. Donant siquidem prephate sedis canonici atque iamdictus Reimundus in comutatione predictis Riguallo et Petro et Berengario et uxori eius, quoddam alodium quod eis dimisit Raimundus Mironis nominatim medietatem cuiusdam turris et domorum que in circuitu eius sunt, cum ferregenali et platea, cum ingressibus et regressibus suis, sicut terminatur et descendit usque in viam publicam. Sunt autem hec in comitatu barchinonensi, in Provinciana, et advenerunt predicte Canonice atque prefato Raimundo per concessionem predicti Raimundi Mironis. Pro huiuscmodi vero comutacione donant pretaxati Riguallus et Petrus atque Berengarius et uxor eius prescripte Canoncice necnon prelocuto Raimundo duas partes tocius ecclesie Sancti Fructuosi in Monte Iudaico site, et omnium ad eam pertinencium cum domibus et chintanis iuxta eamdem ecclesiam constitutis, et alodium cum turri antiqua, et fontibus, et olivariis ad orientale prefatae ecclesie plagam sicut descendit usque ad ipsum torrentem et

terminatur in alodio Petri Raimundi et Sancti Iuliani, et ipsa heremum que supra ipsa habetur ecclesiam et terminatur in via quae itur ad Portum et in vineis Petri Raimundi que vocant Favaca et in alodio Sancti Iuliani. Ad collum quod vocatur Inforcads donant quandam vineam que terminatur ab oriente in vinea que fuit Bernaridi Marcuicci, et ab occidente in vineis quas tenent filii Bonefilii Sendredi, et a meridie et a septentrione in alodio ipsius Canonice. Item donant tres partes et medium // [f. 174^r; col. a] eidem Canonice atque iamdicto Raimundo in eodem collo de Enforcads in campo uno qui terminatur ab oriente in vineis quas tenent filii Bonefilii Sendredi et a meridie et circi in viis quibus itur ad Sanctum Iulianum et ad Bagneolos atque ab occiduo in vineis Sancti Petri; cum alia peciola terre non longe a predicto campo sita que terminatur a meridie in alodio Guilielmi Ermemiri muxi, ab oriente atque circi sive occiduo in alodiis Sancte Crucis sive Canonice ipsius. Sicut predicti termini concludunt et ambiunt donant predicti omnes ad alterutrum hec omnia prescripta ad proprium alodium sicut superius scriptum est et de suo iure tradunt in dominio et potestatem aliorum in invicem cum eorum ingressibus et exitibus et universis sibi pertinentibus vel quocumque modo pertinere debentibus ut habeant et teneant absque aliquo obstaculo. Raimundus autem Guitardi prelibatus habeat que sibi contingunt ex predictis fructuario usu sicut resonat in scriptura testacionis Raimundi Mironis iamdefuncti. Si quis vero tam donatorum quam acceptorum hec omnia prescripta disrumpere vel in aliquo dimovere temptaverit sive temptaverint nil proposit set componat sive componant parti cui molestus extiterit vel extiterint hec omnia in duplum cum omni sua melioratione et postmodum maneat perhenniter firmum.

Quod factum est XV kalendas aprilis, anno XXXVII regni
regis Philippi.

Nos vero prelocuti videlicet Riguallus et Petrus necnon
et Berengarius atque Elliardis laudamus et auctorizamus et
evacuamus atque pacificamus omnem concessionem quam fecit
Raimundus Mironis sepedicte Canonice sive Raimundo Guitardi sicut
in sua testacione resonat.

S+ Riguallus Gaudalgaudi que vocant Mir. S+ Petrus
Guandalgaudi. S+ Berengarius Bremundi. S+ Elliardis. Nos qui hoc
fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. S+ Guilielmus
Atoni. S+ Mironis Guilielmi Arraiz. S+ Raimundus Guitar- / [col.
b] di. S+num Petri Clavigi. S+ Petri, levite, qui hec duo nomina
mee subscripcioni contigua scripsi. S+ Stephanis, levita.

S+ Bernardi, clerici, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1098, octubre, 27

Establiment efectuat per Ramon Guillem, subdiaca, i canonge de la Seu de Barcelona, per voluntat de Ramon Sendred, prepòsit i canonge de la mateixa Seu, i dels altres canonges en favor del esposes Guillem Joan i Eliarda i dels seus descendents consistent en una parcel.la de terra amb casa i cort i una parcel.la de vinya. Aquests béns estan situats a la vila i sagrera de Santa Eulàlia de Provençana, territori de Barcelona. Limiten pel N amb el camí, pel S amb les cases de Gerard Gomball, i per l'E i l'O amb la terra de l'esmentat Gerard. Aquests han de pagar anualment la meitat i el delme de tots els fruits i per la festa de Sant Pere un cens consistent en una emina de blat i no poden fer o proclamar un altre senyor que no sigui el donador o els canonges que el succeeixin. Si volen vendre les cases hauran d'avivar al donador que es reserva un termini de trenta dies per a comprar-les, passat el qual poden vendre-les a qui vulguin sempre i quan es continuïn tributant els mateixos censos.

- .A: ACB, 1-1-2288
- .B: ACB, LA, IV, 26, 80
- .ED.: NOVELL, Toponímia
- .REG.: CODINA, Pagesos, I, p. 46, a-4; GRAU, Miscel.lànea, p. 16.

In nomine domini. Ego Raimundus Guilielmi Sancte Sedis Barchinonensis, clericus [...] ^a et voluntate Raimundus Sendredi, prepositi, / et aliorum canonicorum Sancte Crucis Sancteque Eulalie [donator sum tibi Guilielmi Iohannis] et uxori tue Elliardis, femine, et vestre proieniei atque /³ posteritari. Manifestum sit etiam quia per hanc scripturam [...] vobis peciam unam terre ad condirigendum domo et cur- / te qui iam ibi est et dono vobis peciam unam vinea cum ipsa [terra in qua est fundata ...] ipsa terra et curte. Est autem in territorio Barchinone / in villa sive sacraria Sancte Eulalia de Provinciana. [Advenit michi per ...] Sancte Crucis Sancteque Eulalie sedis et per aliis vocibus /⁶ et modis. Habet autem terminos et afrontaciones

^a La tinta del pergami ha desaparegut en la seva part central afectant a totes les línies.

prehata [terra et vinea a parte oriente in] domibus Geralli
Gondeballi, a meridie et occiduo in terra prepha- / te Gerallo,
a circio in strata. Hoc vero totum sicut predicti termini
[concludunt et terminant sic dono] vobis et vestre proieniei
atque posteritati prefatam terram / vero construatis ibi bonos
domos et ipsa vinea ut eam bene [et optime laboretis ...]
convenit bone vinee. De omnibus vero fructibus quos Deus ibi /⁹
dederit donetis michi vel ad ipsam Canonicam omni anno die [ipsam
medietatem et decimam ...] et donetis per unumquemque annum michi
vel ad ipsam Cannonicam ad / festam Sancti Petri emina I frumenti
per censum predictis domibus et [non habeatis licitum de hoc]
alium sive senioraticum facere vel proclaimare nisi me donatore
/ vel ipsos canonicos post me. Si vero vos iamdictis vel vestre
proieniei [atque posteritatis fuerit] necesse predictis domibus
vendere vel in alienare non ven- /¹² datis nec vendiderint nisi
vel ad ipsam Cannonicam sicut iusit [...] Ego vero vel illi mei
successores si inter XXX dies quibus co- / monitus fuero a vobis
sive fuerint noluero sive noluerit [predictis domibus emere]
habeatis sive habeant potestatem vendendi et inalienandi pre- /
dictis^b domibus omnibus hominibus vestris similibus qui michi
vel ad [prephatam Canonicam tribuant predictum] censum in
prelocuto termino. Hanc vero scripturam istius donacio- /¹⁵ nis
quisquis voluerit tam donatorem quam acceptorem disrumpere [vel
infringere componat alteri parti] cui hoc fecerit predicta omnia
in duplo et post ea sic ma- / neat firmam omni tempore.

Actum est hoc VI kalendas novembris, [anno XXXVIIII
regni regis] Philipi.

S+num Raimundi Guilielmi, subdiaconi. S+ Raimundi,

^b predis al ms.

levite atque preposite. S+num Berengarii Raimundi, caput scole.
/ S+num Raimundi, levite. S+ Stephanus, levite. /

¹⁹ S+ Iohannis presbiteri qsui hoc scripsit die [et
anno quo supra set presentem] cartam Poncius scriba per
translatum scripsit postea.

1100, novembre, 1

Ramon Guilabert de Barberà juntament amb el seu fill Berenguer i la seva muller Sicàrdia ofereixen a la Canonja de la Santa Creu i Santa Eulàlia, a Ramon Berenguer, fill de l'esmentat Berenguer, per a que sigui clergue i canonge. Alhora fan donació de l'alou que posseeixen a la parròquia de Santa Eulàlia de Provençana, a Banyols.

.B: ACB, LA, IV, 12, 35

.REG.: CODINA, Pagesos, I, p. 52, g-17

[12^r; col. a] *Sacris edocemur instrumentis ut que Deo et^a sanctis Dei basilicis offeruntur non solum Deo ibidem servientibus proficiant sed etiam offerentium didicta diluant, quod circa ego Raimundus Guilaberti de Barbera una cum filio meo Berengario et uxore sua [Sicardis]^b nomine offerimus domino Deo et Kanonice Sancti Crucis Sancteque Eulalie Raimundum Berengarii, filium iamdicti Berengarii, filii mei, ut sit clericus et canonicus predicte Canonice et iungatur Deo ibidem famulantibus quandiu ad vicxerit. Addimus quoque huic nostre oblationi alodium nostrum propium quod habemus in parrochia Sancte Eulalie de Provinciana, in Bagneolis, quod advenit nobis parentum nostrorum voce aliisque modis. Habet autem terminum ab orientale plaga in collo Cudines, a meridiana vero in littore maris, et a septemtrionali in montibus, ab occidentali vero in alveo Lupricati. Quantum infra hos terminos habemus vel habere debemus in domibus, in diversi generibus arborum cum omnibus eisdem domibus pertinentibus omnia in omnibus^c cum hereditate etiam quam Raimundus predictus consecuturus est a parentibus suis donamus et tradimus sepedicte Canonice ut habent et possideant eiusdem*

^a Deo et interliniat.

^b El nom ha estat omés.

^c Segueix omnia in omnibus repetit.

Canonice kannoni quiete ac libere persona veru cuiuscumque dignitatis vel mediocritatis que huic nostre largitioni obviaverit non valeta set compositis his pro sacrilegio nisi digne satisfecit sancti [...] iudicio teneatur obnoxia ac nostra largitione manente libera.

Quod est actum kalendas november anno cento primo millessimum.

Sig+num Raimundi Guilaberti. Sig+num Berengari Raimundi. Sig+num Sicardis qui hanc donacione fecimus et firmavimus testibusque firmari precepimus. S+ Remundi. Sig+ Bernardi Er- / [12^r; col. b] mengaudi. Sig+num Arnalli Pigana. Sig+ Petri Burdi. Sig+num Mironis Guilaberti. Sig+num Bernardi Gerbert. Sig+num Pere Remon.